

# Currículo

## Renata Cordeiro Rodrigues

### Resumo

Mestra em Planejamento e Políticas Públicas, pela Universidade Estadual do Ceará (UECE), pós-graduada em Gestão Escolar pela Universidade Estadual Vale do Acaraú (UVA), e graduada em Comunicação Social com habilitação em Jornalismo, pelo Centro Universitário Estácio do Ceará. Foi pesquisadora do Conselho Estadual de Educação, através da Coordenadoria de Formação de Executivos Escolares para a Educação Básica (CEFEB). Possui experiência em áreas relacionadas às políticas sociais, atuando como co-articuladora da Comissão Pró Selo UNICEF, Edição 2013-2016, do Município de Caucaia, no Estado do Ceará, e facilitadora do Núcleo de Cidadania dos Adolescentes (NUCA), durante a mesma edição do Selo UNICEF Município Aprovado. Experiência em Comunicação, com ênfase em Assessoria de Comunicação e Endomarketing e no campo educacional, atuando como docente, nas áreas de educação, ciências humanas e políticas sociais. Foi jornalista do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará. Atualmente produz pesquisas e trabalhos acadêmicos, ligados às políticas culturais e questões de identidade cultural, além de estar concluindo segunda graduação em Letras, língua portuguesa.

Na área da dança iniciou os estudos aos três anos de idade com aulas de Ballet Clássico. Prosseguiu com os estudos no Ballet na Zíngara academia. No final de 2016 ingressou na Escola de Ballet Janne Ruth, onde permaneceu até o ano de 2019. Atualmente leciona ballet clássico para crianças e adultos no Estúdio de Dança Pas de Six.

**Nome:** Renata Cordeiro Rodrigues

**Nascimento:** 18/08/1988 - Fortaleza/CE - Brasil

**Identidade:** 2003009201888 SSP - CE - 25/04/2008

**CPF:** 019.784.643-20

**E-mail:** [renata\\_cordeiro@hotmail.com](mailto:renata_cordeiro@hotmail.com)

**Endereço:** Rua Rio Negro Tabapuá - Caucaia 61635025, CE - Brasil

**Telefone:** 85 997888443

### Formação acadêmica/titulação

---

#### 2014 - 2016

Mestrado Profissional em Planejamento e Políticas Públicas.  
Universidade Estadual do Ceará, UECE, Fortaleza, Brasil

Título: A OBRIGATORIEDADE DA TEMÁTICA HISTÓRIA E CULTURA AFRO-BRASILEIRA E INDÍGENA NA REDE DE ENSINO: UM ESTUDO SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DA LEI Nº 11.645/08 NO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DAS ESCOLAS PÚBLICAS DE CAUCAIA

#### 2010 - 2012

Especialização em Gestão Escolar.

Universidade Estadual Vale do Acaraú, UVA-CE, Sobral, Brasil

Bolsista do(a): Conselho Estadual de Educação

#### 2017

Graduação em Letras - Português.

Faculdade Estácio do Ceará, Estácio FIC, Fortaleza, Brasil

## 2006 - 2011

Graduação em Comunicação Social.  
Faculdade Estácio do Ceará, Estácio FIC, Fortaleza, Brasil  
Título: Escola Diferenciada: Uma Análise sobre o Desenvolvimento da Educação na Comunidade Indígena Tapeba.  
Orientador: Moacir Maia dos Santos

### Formação complementar

---

## 2016

Estúdio de Dança Pas de Six  
Workshop de Jazz Dance

## 2016

Cristina Jucá Elevé Dance  
Curso de Composição Coreográfica

## 2016 - 2019

Escola de Ballet Janne Ruth  
Aulas de Ballet Clássico e dança contemporânea

## 2015 - 2015

Curso de curta duração em Educação a Distância - Plataforma Moodle.. (Carga horária: 30h). Universidade Estadual do Ceará, UECE, Fortaleza, Brasil.

## 2012 - 2012

Curso de curta duração em I Encontro Estadual dos Jornalistas de Imagem. (Carga horária: 15h). Federação Nacional dos Jornalistas, FENAJ, Brasília, Brasil Bolsista do(a): Sindicato dos Jornalistas no Ceará.

## 2008 - 2008

Palestra Trabalho em Equipe. . (Carga horária: 1h). Bahiana Distribuidora de Gás LTDA., ULTRAGAZ, Brasil.

Inglês. . (Carga horária: 48h). British and American, BA, Brasil Ano de interrupção: 2008

## 2003 - 2003

Curso de curta duração em Universo da Música Erudita. (Carga horária: 12h). Centro Cultural Banco do Nordeste, BNB, Brasil.

### Atuação profissional

#### **RC Comunicação - RCC**

## 2018 - 2019

Vínculo: Microempreendedor, Enquadramento funcional: **Assessora de Comunicação**, Carga horária: 30, Regime: Parcial  
Outras informações:  
Atividades de produção de conteúdo para mídias sociais e sites, elaboração de notícias, divulgações, produção de eventos e assessoria de comunicação.

#### **Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - TJCE**

## 2017 - 2017

Vínculo: Terceirizada, Enquadramento funcional: **Assessora de Comunicação**  
Carga horária: 44, Regime: Integral

#### **Faculdade da Aldeia de Carapicuíba - FALC**

## 2016 - 2017

Vínculo: Professora contratada, Enquadramento funcional: **Professora**, Regime: Parcial  
Outras informações:  
Disciplinas: Didática do Ensino Superior; Metodologia Científica; Políticas Públicas e a Gestão no Brasil; Gestão de Pessoas em Organizações Públicas.

#### **Instituto de Educação Teológica Metropolitana - INTEM**

## 2014 - 2015

Vínculo: Professora Contratada , Enquadramento funcional: **Professora**, Regime: Parcial

Outras informações:

Pós-graduação - Gestão Escolar. Disciplina: Didática do Ensino Superior. Graduação - Pedagogia. Disciplina: Política e Financiamento da Educação. Pós-graduação - Gestão Escolar Disciplinas: Planejamento de Pesquisa Educacional; Metodologia do Ensino Superior e Parâmetros Curriculares Educacionais na Educação Básica.

### **Prefeitura Municipal de Caucaia - PMC**

## 2013 - 2016

Vínculo: Contrato temporário , Enquadramento funcional: **Assessora da Articulação Pró Selo UNICEF** , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações:

Responsável pelo desenvolvimento das ações em prol da melhoria da qualidade de vida das crianças e dos adolescentes de Caucaia; por atualizar a Plataforma Virtual de Acompanhamento (PVA) "Crescendo Juntos", com todas as ações realizadas pela Articulação; pelo controle do material de comunicação e divulgação de ações estratégicas de políticas públicas realizadas pela Articulação Pró Selo UNICEF. Responsável pelo controle do material de comunicação, elaboração de comunicados para canais internos, blog e e-mail, mailing list, publicação e revisão de textos, artigos e notícias. Trabalho em prol da melhoria das políticas públicas destinadas a criança e ao adolescente.

## 2010 - 2010

Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: **Assessora da Articulação Pró Selo UNICEF** , Carga horária: 40, Regime: Integral

## 2009 - 2010

Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: **Assessora de Comunicação** , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva

## 01/2009 - 12/2012

Serviço Técnico Especializado, Secretaria Municipal de Educação, **Assessoria de Comunicação**

*Especificação:*

*Responsável pelo controle do material de comunicação, elaboração de comunicados para canais internos, blog e e-mail, publicação de notícias e revisão de textos, artigos e notícias. , Participação na implantação de melhorias no processo de comunicação, além de auxiliar na tomada de decisões estratégicas. , Coordenação de atividades de assessoria de comunicação da Secretaria Municipal de Educação, bem como da produção de conteúdo para divulgação.*

### **Conselho Estadual de Educação do Ceará - CEE**

## 2010 – 2012

Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: **Pesquisadora**, Regime: Parcial

### **Hospital Geral de Fortaleza - HGF**

## 2012 - 2012

Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: **Assessora de Comunicação**

Carga horária: 40, Regime: Integral

## 05/2012 - 10/2012

Serviço Técnico Especializado. **Assessoria de Comunicação**

*Especificação:*

*Elaboração e atualização de textos para o portal de notícias, site institucional, e-mail marketing e releases para a imprensa, visando à divulgação de informações do Hospital para o público interno e externo. , Atualizar mídias sociais, elaborar e diagramar o jornal interno mensal do Hospital e assessorar a imprensa.*

### **Bahiana Distribuidora de Gás LTDA. - ULTRAGAZ**

## 2006 - 2008

Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: **Auxiliar administrativo** ,

Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva

Outras informações:

Contratação terceirizada, através das empresas SERVNAC Serviços Técnicos LTDA. e Ultralimpo Empreendimento e Serviços LTDA. Comprovação por meio de carteira assinada.

## 11/2006 - 03/2008

Serviço Técnico Especializado, **Marketing Interno**

*Especificação:*

Elaborar e diagramar o jornal interno bimestral da empresa. Realização de marketing interno da empresa, produzir eventos e gincanas entre os profissionais e apresentar projetos para melhoria do desempenho dos funcionários.

## Lar Fabiano de Cristo - CAPEMI

### 2006 - 2006

Vínculo: Estagiário , Enquadramento funcional: **Agente Educacional** , Carga horária: 30, Regime: Parcial

Outras informações:

O Lar Fabiano de Cristo é um Órgão de Educação Básica da Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura (UNESCO).

Realização de funções administrativas e auxílio à Coordenadoria de Educação.

### 2006 - 2006

O Lar Fabiano de Cristo

Professora de Ballet Clássico (crianças de 03 aos 07 anos de idade)

## Projetos

### 2010 - 2012 Programa de Formação de Executivos Escolares do Conselho Estadual de Educação - CE

Descrição: Processo de construção/reconstrução dos Projetos Políticos Pedagógicos das escolas municipais pertencentes ao Grupo 1 do Programa de Formação de Executivos Escolares do Conselho Estadual de Educação - CE

Situação: Concluído. Natureza: Projeto de extensão.

Integrantes: Renata Cordeiro Rodrigues (Responsável); Maria Veraniza Cordeiro Lima; Ana Maria Nogueira Moreira; Maria Estrela Fernandes.

## Idiomas

---

Inglês Compreende Bem , Fala Bem , Escreve Razoavelmente , Lê Bem

Espanhol Compreende Bem , Fala Razoavelmente , Escreve Razoavelmente , Lê Bem

## Produção

---

### Produção bibliográfica

#### Artigos completos publicados em periódicos

BARBALHO, Alexandre Almeida; **RODRIGUES, R. C.**

História e cultura afro-brasileira e indígena: um estudo sobre a implementação da lei nº 11.645/08 no conteúdo programático das escolas públicas de Caucaia/CE. Diálogo (UNILASALLE). , v.38, p.43 - 58, 2018. *Palavras-chave: Lei 11.645/08, Cultura afro-brasileira e indígena, Escolas públicas municipais*

Áreas do conhecimento : Sociologia, Antropologia, Educação

Referências adicionais : Português. Meio de divulgação: Meio digital. Home page:

[<http://https://revistas.unilasalle.edu.br/index.php/Dialogo/article/view/4601/0>]

#### Capítulos de livros publicados

CAVALCANTE, E. C. C.; **RODRIGUES, R. C.**; SARAIVA, F. C. M. ANÁLISE REFLEXIVA SOBRE O SISTEMA NACIONAL DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO COMO POLÍTICA PÚBLICA In: Polifonia em Juventudes.1 ed. Fortaleza : Eduece, 2016, p. 13-27.

Áreas do conhecimento : Sociologia

Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso,

ISBN: 9788578262990

#### Trabalhos publicados em anais de eventos (completo)

**RODRIGUES, R. C.**

A obrigatoriedade da temática História e Cultura Afro-brasileira e Indígena na rede de ensino: In: VIII Seminário Nacional Sociologia & Política, 2017, Curitiba.

**Direitos humanos e democracia: perspectivas e desafios contemporâneos.** Curitiba: UFPR, 2017. v.1. p.1 - 15

Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio digital. Home page: [[http://e-democracia.com.br/sociologia/anais\\_2017/pdf/GT12-09.pdf](http://e-democracia.com.br/sociologia/anais_2017/pdf/GT12-09.pdf)]

**RODRIGUES, R. C.**

A obrigatoriedade da temática História e Cultura Afro-brasileira e Indígena nas redes de ensino: um estudo sobre a implementação da Lei 11.645/08 no conteúdo programático das escolas públicas de Caucaia - CE In: V Fórum Brasileiro de Pós-graduação em Ciência Política, 2017, Teresina.

**Caminhos da Democracia no Brasil.** , 2017. v.5. p.1 - 18

Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio digital.

Home page:

[<http://www.forumcienciapolitica.com.br/anais2017/pdfs/plenary/BRKD.pdf>]

#### Demais produções bibliográficas

LIMA, M. V. C.; **RODRIGUES, R. C.**

**Documento norteador para elaboração de Projeto Político Pedagógico.** Trabalho para conclusão de pós-graduação. 2012.

*Áreas do conhecimento : Gestão Escolar*

*Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso*

**RODRIGUES, R. C.**; ALCANTARA, A. C. V.; SANTIAGO, G. H. S.; PINHO, M. J.; FIGUEIREDO, S. H. S.

**Escola diferenciada: uma análise sobre o desenvolvimento da educação na comunidade indígena Tapeba.** Monografia de graduação. 2011.

*Áreas do conhecimento : Comunicação*

*Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso*

## Eventos

---

### Participação em eventos

Simposista no(a) **I Semana do Direito da Uninassau**, 2017. (Seminário) Política, Política Pública e Política Educacional.

Apresentação Oral no(a) **VIII Seminário Nacional de Sociologia e Política**, 2017. (Seminário)

A obrigatoriedade da temática História e Cultura Afro-brasileira e Indígena na rede de ensino: Um estudo sobre a implementação da lei 11.645/08 nas escolas públicas de Caucaia/CE.

### Outras informações relevantes

---

Vivência em assessoria de comunicação social, visando aperfeiçoar os resultados e garantir os interesses dos meios de comunicação e público almejado.

Conhecimento em gestão educacional com o intuito de entender o processo educativo e sua responsabilidade, a fim de prover à educação fazendo valer a garantia desse direito constitucional de forma adequada.

Experiência e atuação na área de políticas públicas e trabalhos realizados com os jovens, objetivando a melhoria e execução dos trabalhos sociais.